
Resumé 

 

 V bakalářské práci se zabývám tématem: Kostel Panny Marie na hradě Karlštejně. 

Jedná se o konsekrovaný prostor v samotném jádru hradu, který vznikl na základě rozhodnutí 

Karla IV. až dodatečně. Vznik tohoto prostoru způsobil i změnu vnitřní dispozice hradu a jeho 

výtvarného doprovodu. 

 Kostel Panny Marie se nachází v druhém patře Mariánské věže. 

 V této práci si všímám postupné přeměny původně obyvatelné místnosti na kostel  

a řešení jednotlivých architektonických úprav až do 20. století. Zejména ve 20. století byly 

opravy Josefa Mockera velmi kritizovány. 

 Podstatnou část práce tvoří ikonografický rozbor kostela. Zabývám se velmi podrobně 

detailním rozebíráním jednotlivých vyobrazení Apokalypsy. Všímám si jejího vlivu na 

tehdejší středověkou společnost a vztahu samotného Karla IV. k apokalypse. Apokalypsa byla 

jakousi reakci na tehdejší dobu, a to se v ní bezesporu velmi odrazilo. Ve 

vyobrazení Apokalypsy se odráží duchovní i světská tvář Karla IV. Také zde popisuji aktuální 

stav maleb, jak se zachovaly do dnešních dnů. 

 Ostatkové scény zobrazené na jižní zdi na nás mohou působit jako jakási reportáž. Jde 

zde o zachycení skutečných výjevů z Karlova života. Zřejmě nás překvapí prostorová reálnost 

vyobrazení či portrétní věrohodnost. V této práci si kladu otázku, jak moc důležité byly pro 

Karla IV. okamžiky, které zde byly zachyceny.  

 V této práci jsou zmíněny také malby v nejhornějších částech stěn, které byly postupem 

času úplně zničeny. Zachovalo se nám do dnešní doby několik málo fragmentů. 

 V bakalářské práci popisuji detailně kostel Panny Marie na Karlštejně nejen na pozadí 

historických  souvislosti doby Karla IV., ale a také z duchovního pohledu tohoto vladaře.  

 


